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DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

NOTE KONCEPTUALE

LIGJI | RI PER ARBITRAZHIN, NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE.

Daté: 19 Janar 2024
Vendi: Rogner Hotel “Room Antigonea 1"

Ky aktivitet organizohet nga Ministria e Drejtésisé dhe Universiteti i Tiranés, me asistencén e GIZ,
bashképunimit Gjerman, si dhe ICC-né, me qéllim promovimin € mundésisé sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve pérmes arbitrazhit. Kuvendi i Shqipérisé ka miratuar ligjin nr.52/2023 “Pér
arbitrazhin né Republikén e Shqipérisé”; i cili synon krijimin e kuadrit ligjor pér organizimin dhe
zhvillimin e procedurave té arbitrazhit, si dhe garantimin e organizimit té zhvillimit t& procedurave té
arbitrazhit né ményré profesionale, cilésore, eficiente dhe efektive.

Me shfugizimin e titullit t& posacém mbi arbitrazhin né Kodin e Procedurés Civile né vitin 2013, lindi
pérgjegjésia e hartimit dhe miratimit t& njé ligji t& posacém qgé do té rregullonte kété fushé. Pércaktimi i
rregullave kombétare pér zhvillimin e arbitrazhit éshté vlerésuar si njé nga prioritetet e Késhillit té
Ministrave dhe Ministrisé sé Drejtésisé, né drejtim t& konsolidimit té shtetit té& sé drejtés, garantimit té té
drejtave té njeriut, zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe konflikteve midis shtetit dhe paléve private, apo
paléve private me njéra-tjetrén, si dhe kundrejt detyrimeve té marra pérsipér ndérkombétarisht.

Ligji i ri éshté rezultat i njé pune té gjaté dhe intensive disa vjecare, i nisur me asistencén teknike té
projektit “Konsolidimi i Sistemit t& Drejtésisé né Shqipéri” (EURALIUS V) dhe népérmijet tij krijohen pér
heré té paré institucionet e arbitrazhit, si dhe pércaktohen rregulla té€ garta mbi organizimin e
procedurave té arbitrazhit né Republikén e Shqipérisé.

Ligji pér Arbitrazhin synon pérmirésimin e procedurave té gjykimit dhe rritjen e efikasitetit né trajtimin e
konflikteve, duke ofruar zgjidhje mé té shpejté t& problemeve té krijuara, mé efektive dhe mé pak té
kushtueshme, pér té garantuar respektimin e té drejtave dhe lirive themelore, né pérputhje me té
drejtén ndérkombétare né kété fushé.

Dispozitat e ligjit zbatohen pér té gjitha procedurat e arbitrazhit vendas dhe ato té arbitrazhit
ndérkombétar, kur vendi i arbitrazhit éshté né territorin € Republikén e Shqipérisé. Procedura e
arbitrazhit mund té organizohet nga njé institucion i pérhershém arbitrazhi, sipas rregullave procedurale
té tij dhe pércaktimeve té ligjit ose népérmjet arbitrazhit ad hoc.

Ligji pér arbitrazhin pasqyron parimet dhe rregullat e pércaktuara nga Konventa e New York-ut,
Konventa e Gjenevés, si dhe ligjit model t& UNCITRAL duke gené késhtu né pérputhje me standardet e
pérdorura né té gjithé botén.



